
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 <Информация> Росаккредитации
“Правительство продлило в 2023 году меры поддержки 
аккредитованных лиц и производителей 
и поставщиков продукции”
Росаккредитация информирует о продлении мер подде-

ржки аккредитованных лиц, производителей и поставщиков 
продукции

В частности, до конца 2023 г. продлевается возможность по реше-
нию Росаккредитации проводить выездную оценку соответствия заяви-
теля, аккредитованного лица критериям аккредитации в форме удален-
ной оценки.

До 1 марта 2024 г. для претендентов на аттестацию в качестве экс-
перта-аудитора продлен упрощенный порядок включения в соответству-
ющий реестр.
 Пресс-релиз Правительства Москвы от 29.03.2023
“Столичным предприятиям одобрили льготные кредиты 
на 18,6 миллиарда рублей”
Благодаря разработанным городом механизмам поддержки компа-

нии не только решают задачи, связанные с логистикой и поиском аль-
тернативных поставщиков, но и наращивают вложения в модернизацию 
своих площадок, что позволит повысить объем производства. В этом им 
помогают льготные инвестиционные кредиты.

Благодаря программе льготного инвесткредитования поддержку 
получили производители из ряда отраслей столичной обрабатываю-
щей промышленности. В частности, помощь одобрена предприятиям, 
изготавливающим косметическую продукцию, лекарственные средства, 
продукты питания, строительные конструкции, автокомпоненты, а также 
компаниям сферы переработки отходов и других отраслей.

Реализацией программы занимается Московский Фонд поддержки 
промышленности и предпринимательства. С марта 2022 года он пре-
доставляет льготные кредиты промышленным предприятиям и инвесто-
рам, которые строят в столице нежилые объекты. Для этого из бюджета 
города дополнительно было выделено 20 миллиардов рублей.

Инвестиционные льготные кредиты оказывают бизнесу существен-
ную поддержку в развитии производственной деятельности. Ставка по 
ним в июле 2022 года была снижена с девяти до трех процентов, а мак-
симальный размер увеличен с одного до трех миллиардов рублей. Срок 
оказания поддержки по программе достигает трех лет.

Для получения средств по льготной ставке необходимо сначала за-
ключить кредитный договор, а затем обратиться в Фонд. После одоб-
рения заявки подписывается соглашение об уплате части процентных 
платежей. Далее ежемесячно за три дня до списания процентов на счет 
компании в банке, где открыт кредит, перечисляется необходимая сум-
ма.

Направить заявление в Московский Фонд поддержки промыш-
ленности и предпринимательства можно по адресу: Пресненская 
набережная, дом 8, строение 1, этаж 4. Вся необходимая инфор-
мация также доступна на сайте Фонда или по телефону: +7-495-
777-26-96.

Столичным предприятиям также доступен широкий перечень сис-
темной поддержки - более 20 финансовых и нефинансовых мер.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Постановление Правительства РФ от 24.03.2023 N 447
“О внесении изменений в Положение о Федеральном 
казначействе”

На Казначейство возложены дополнительные функции по 
контролю

Согласно постановлению Казначейство будет осуществлять конт-
роль (анализ) финансовых и хозяйственных операций государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний и хозяйственных 
обществ, в уставном капитале которых доля прямого или косвенного 
участия РФ превышает 50 процентов.

Контрольные мероприятия будут проводиться на основании поруче-
ний Президента, Правительства и Министра финансов.
 <Письмо> Минэкономразвития России от 02.03.2023 
N 6853-ÒИ/Д13и
“Об усилении взаимодействия крупного бизнеса 
с субъектами малого и среднего предпринимательства 
в субъектах Российской Федерации”
Разработана Декларация о взаимодействии крупного биз-

неса с субъектами МСП
Декларация закрепляет принципы взаимодействия крупного бизне-

са с субъектами МСП и определяет пять областей, в которых крупный 
бизнес может оказывать поддержку малому и среднему бизнесу: доступ 
на рынки; модернизация производственных и административных про-
цессов; доступ к инфраструктуре; доступ к финансированию; развитие 
человеческого капитала и компетенций.

Кроме этого, письмом направлен Стандарт по реализации положе-
ний Декларации, который является ее неотъемлемой частью и опреде-
ляет требования по раскрытию информации о взаимодействии крупного 
бизнеса с МСП, а также методы оценки результатов деятельности орга-
низаций по применению принципов Декларации.
 Информационное письмо Минэкономразвития России 
от 22.03.2023 N 282-ДВ/Д06вн
“О документах, подтверждающих соответствие 
иностранного гражданина или лица без гражданства 
критериям, установленным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 
г. N 2573 “Об утверждении критериев, которым должен 
соответствовать иностранный гражданин, осуществивший 
инвестиции в Российской Федерации, для выдачи вида 
на жительство в Российской Федерации без получения 
разрешения на временное проживание”
Минэкономразвития информирует о документах для полу-

чения иностранным инвестором ВНÆ в России в упрощенном 
порядке

Перечислены документы, которыми может подтверждаться соответс-
твие иностранного гражданина или лица без гражданства критериям, 
утвержденным Постановлением Правительства от 31.12.2022 N 2573.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ ФНС России от 17.03.2023 N ЕД-7-19/173@
“О внесении изменений в Приказ ФНС России 
от 29.12.2022 N ЕД-7-19/1295@ “Об утверждении 
Методических рекомендаций по организации электронного 
документооборота между налоговыми органами 
и налогоплательщиками при информационном 
обслуживании и информировании налогоплательщиков 
в электронной форме”
Уточнены требования к формированию файлов при пре-

доставлении налогоплательщикам информационных услуг в 
электронной форме

Так, например, при превышении размера файла документа, предо-
ставляемого в ответ на запрос налогоплательщика, 70 Мбайт указанный 
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документ будет предоставляться только в формате XML.
Кроме того, конкретизированы требования к формированию нало-

гоплательщиками запросов в части указания информации в реквизите 
“период”.
 Приказ ФНС России от 13.03.2023 N ЕД-7-23/163@
“Об утверждении Порядка получения доступа налоговых 
органов к информационным системам организации”
ФНС обновила порядок получения доступа налоговых орга-

нов к информационным системам организации при проведе-
нии налогового мониторинга

Целью изменений является создание единообразного подхода к по-
лучению доступа к информационной системе организации.

Взаимодействие через информационную систему должно осущест-
вляться с обеспечением защиты передаваемой информации от непра-
вомерных действий с момента передачи и до момента ее поступления 
в АИС “Налог-3”.

Приказом утверждены порядок получения доступа, также формы 
(форматы) некоторых документов, в частности заявки для настройки за-
щищенной криптографическими средствами сети связи передачи дан-
ных; заявки для подключения к информационной системе организации.

Со дня вступления приказа в силу и до 01.01.2024 установлен период 
для подготовки информационных систем организации, к которым пре-
доставлен доступ налоговому органу, для подключения АИС “Налог-3”.

Признается утратившим силу Приказ ФНС от 23.12.2021 N ЕД-7-
23/1142@.

В настоящее время данный документ находится на регистрации в 
Минюсте России. Следует учитывать, что при регистрации текст доку-
мента может быть изменен.
 Приказ Минтруда России от 26.12.2022 N 812н
“О внесении изменений в Методику расчета скидок 
и надбавок к страховым тарифам на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, 
утвержденную приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 39н”
Зарегистрировано в Минюсте России 28.03.2023 N 72747.
Актуализирован порядок расчета скидок и надбавок к стра-

ховым тарифам на “травматизм”
Согласно изменениям, внесенным в методику, при определении 

скидки и надбавки к страховым тарифам для расчета отдельных коэф-
фициентов будут использоваться сведения о результатах проведения 
специальной оценки условий труда и проведенных обязательных пред-
варительных и периодических медицинских осмотрах, отраженные стра-
хователем в составе единой формы сведений (ЕФС-1).

Также установлено, что основные показатели рассчитываются в том 
числе на основании отчетных данных расчета по начисленным и упла-
ченным страховым взносам (за период до 1 января 2023 г.) и (или) от-
четных данных в составе единой формы сведений (за период с 1 января 
2023 г.), представленных страхователем за три финансовых года, пред-
шествующих текущему.
 Письмо ФНС России от 24.03.2023 N СД-4-3/3519@
<По вопросу уменьшения суммы налога, уплачиваемого 
в связи с применением патентной системы 
налогообложения, на сумму уплаченных страховых 
взносов>
Сумма налога, исчисленная при применении ПСН, умень-

шается на сумму уплаченных страховых взносов
Уменьшение налога производится в пределах исчисленных сумм.
Отмечено также, что при получении патента в 2023 году сумма налога 

уменьшается на сумму страховых взносов, уплаченных в 2023 году как во 
время действия патента, так и до получения патента (после получения 
патента). Сумма налога может также уменьшаться на сумму страховых 
взносов, уплаченных в 2023 году за 2022 год и предыдущие годы.

<Письмо> ФНС России от 13.03.2023 N КЧ-4-8/2828@
“Об оценке результатов исполнения поручений 
ФНС России при внедрении ЕНС”
ФНС сообщает о формировании рейтинга качества испол-

нения территориальными налоговыми органами поручений, 
связанных с внедрением института Единого налогового счета

Оценка осуществляется по 6 расчетным показателям по следующим 

направлениям:
своевременное предоставление налогоплательщикам справок о со-

стоянии ЕНС;
повышение качества информационной работы, проводимой налого-

выми органами;
уменьшение количества налогоплательщиков, имеющих отрицатель-

ное сальдо ЕНС;
формирование верифицированного сальдо ЕНС;
правильность и полнота представления налогоплательщиками уве-

домлений об исчисленных суммах налогов (сборов, взносов).
Прилагается порядок расчета показателей оценки.
Сведения о текущих показателях и сформированном на их основе 

рейтинге будут доводиться до территориальных налоговых органов пу-
тем размещения актуальной информации в БД Lotus Notes “Информация 
для ТНО”.
 <Информация> ФНС России
“ФНС России разъяснила порядок перерасчета налога 
по ПСН из-за смены адреса места деятельности ИП”
При изменении места деятельности до окончания действия 

патента ИП вправе подать заявление на перерасчет налога в 
произвольной форме

Инспекция отказала налогоплательщику в пересчете налога, так как 
заявление не было представлено по форме, утвержденной Приказом 
ФНС России от 04.12.2020 N КЧ-7-3/882@ (заявление о прекращении 
предпринимательской деятельности по ПСН).

ФНС, рассмотрев жалобу налогоплательщика, указала, что, в случае 
если предпринимательская деятельность не прекращается, но меняется 
место ее осуществления, перерасчет налога по ПСН за ранее выданный 
патент проводится на основании заявления ИП в произвольной форме.
 <Информация> ФНС России от 23.03.2023 
“В личном кабинете автоУСН обновилась информация 
о подаче сведений в Социальный фонд России”
В личном кабинете автоУСН в разделе “Сотрудники” обнов-

лена информация о порядке подачи работодателями сведений 
в СФР

Речь идет о новой форме ЕФС-1, все подробности изложены во 
вкладке “Сведения о работниках (ЕФС-1)”. Там же размещена ссылка на 
сайт Социального фонда России, где налогоплательщики могут запол-
нить данную форму и направить ее в фонд.

Также во вкладке “Страховые взносы на травматизм” актуализирова-
ны сведения о порядке уплаты и размере страховых взносов на травма-
тизм. В 2023 году эта сумма составляет 2 217 рублей в год.
 Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@
“О заполнении уведомления (КНД 1110355) и платежных 
поручений в части НДФЛ и страховых взносов”
НДФЛ и страховые взносы: сообщено, какие реквизиты от-

разить в платежке и как правильно сформировать уведомле-
ние об исчисленных суммах

Приведены обязательные реквизиты платежного поручения, разъяс-
нены особенности заполнения уведомления, а также приведена инфор-
мация о перечне КБК, необходимых для учета обязательств по уплате 
страховых взносов и налога на доходы физических лиц.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
 

 Постановление Правительства РФ от 22.03.2023 N 443
“О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации”
Определен порядок предоставления субсидий на создание 

комфортной городской среды в муниципальных образованиях 
- победителях всероссийского конкурса

Кроме того, настоящим постановлением внесены уточнения, предус-
матривающие определение Правил предоставления и распределения 
средств господдержки для поощрения муниципальных образований 
- победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания ком-
фортной городской среды и Правил предоставления и распределения 
в 2023 - 2024 годах средств господдержки субъектам РФ, входящим в 
состав ДФО, для поощрения муниципальных образований - победите-
лей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды.
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 Приказ Минфина России от 27.12.2022 N 196н
“О внесении изменений в коды (перечни кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов), утвержденные Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 8 июня 2021 г. N 75н”
Зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2023 N 72706.
Внесены изменения в перечни КБК на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов
Некоторые приложения дополнены новыми кодами бюджетной клас-

сификации (КБК), в частности в отношении субсидий и межбюджетных 
трансфертов.

Кроме того, в частности, внесены дополнения в целевые статьи (при-
ложение 10), а также в коды направлений расходов, предусмотренные 
некоторыми приложениями.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Указание Банка России от 26.09.2022 N 6262-У
“О порядке направления российскими банками 
в налоговые органы заявления о постановке на учет 
в налоговом органе иностранной организации 
или заявления об изменении в сведениях о такой 
организации по основаниям, предусмотренным пунктом 
4.9 статьи 83 и пунктом 3 статьи 84 Налогового кодекса 
Российской Федерации”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.03.2023 N 72635.
Банк России обновил порядок направления в налоговые 

органы заявлений иностранных организаций о постановке на 
учет (об изменении в сведениях о такой организации)

Речь идет о постановке на учет в налоговом органе иностранной ор-
ганизации в связи с открытием счета в российском банке.

Заявление направляется российским банком в налоговый орган по 
ТКС через оператора электронного документооборота в течение пяти 
рабочих дней со дня, следующего за днем его получения.

В случае неполучения квитанции о приеме заявления или уведомле-
ния об отказе в приеме заявления российский банк вправе направить в 
налоговый орган письменный запрос в произвольной форме для выяс-
нения причин.

Со дня вступления в силу настоящего указания признается утратив-
шим силу Указание Банка России от 19 октября 2020 года N 5597-У.
 <Письмо> Банка России от 16.02.2023 N 59-3-4/9156
“Об информировании потребителей при заключении 
кредитных договоров, договоров займа”
Банк России информирует о выявлении практик, которые не 

в полной мере отвечают интересам потребителей финансовых 
услуг и могут привести к нарушению либо ограничению их прав

Это следующие практики: установление кредиторами по умолча-
нию способа оплаты дополнительных услуг за счет кредитных средств; 
отсутствие информирования потребителей о том, что приобретение 
дополнительных платных услуг не является обязательным условием 
предоставления кредита; отсутствие адресного информирования потре-
бителей о рисках, возникающих при заключении кредитного договора.

По указанным вопросам направлены рекомендации для формирова-
ния единообразной практики на финансовом рынке.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Приказ Минтруда России от 11.01.2023 N 7н
“О внесении изменений в Порядок и условия назначения и 
выплаты государственных пособий гражданам, имеющим 
детей, утвержденные Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 
2020 г. N 668н”

Зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2023 N 72695.
Скорректирован порядок назначения и выплаты государс-

твенных пособий гражданам, имеющим детей
Приказом, в частности, уточнен перечень документов (сведений), 

представляемых лицами, указанными в подпунктах “д” и “е” пункта 42 
порядка, фактически осуществляющими уход за ребенком и не подле-
жащими обязательному социальному страхованию.

Конкретизированы условия назначения выплат матерям либо отцам, 
опекунам, осуществляющим уход за ребенком, обучающимся по очной 
форме обучения в профессиональных образовательных организациях, 
вузах, организациях дополнительного профобразования и научных ор-
ганизациях.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> Минфина России от 13.03.2023 
N 02-14-08/20915
“О казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании государственных 
(муниципальных) контрактов, заключаемых 
с единственным поставщиком на основании решения 
высшего исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации”
Минфин разъяснил, в каких случаях осуществляется каз-

начейское сопровождение расчетов по контрактам, заклю-
ченным в 2022 и 2023 годах с единственными поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями)

Казначейское сопровождение расчетов в случаях, установленных ре-
шением высшего исполнительного органа субъекта РФ, осуществляется 
по указанным контрактам, заключаемым в 2023 году, на сумму более 
3 000,0 тыс. рублей (в т.ч. по контрактам (договорам), заключаемым в 
целях их исполнения).

Расчеты по контрактам, заключенным в 2022 году, и контрактам (до-
говорам), заключаемым в 2022 и 2023 годах в целях исполнения таких 
контрактов, казначейскому сопровождению не подлежат.

СТРАХОВАНИЕ

 Приказ Минтруда России от 27.12.2022 N 818н
“О внесении изменений в Порядок подтверждения 
основного вида экономической деятельности страхователя 
по обязательному социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний - юридического лица, а также видов 
экономической деятельности подразделений 
страхователя, являющихся самостоятельными 
классификационными единицами, утвержденный 
Приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации 
от 31 января 2006 г. N 55”
Зарегистрировано в Минюсте России 23.03.2023 N 72690.
Обновлена форма заявления работодателя о подтвержде-

нии основного вида экономической деятельности
Изменения связаны с созданием СФР и введением единой формы 

сведений ЕФС-1.
Приказ включает новые формы заявлений: о подтверждении основ-

ного вида экономической деятельности, о выделении подразделений 
страхователя в самостоятельные классификационные единицы в составе 
страхователя, а также форму уведомления о страховом тарифе на обяза-
тельное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний (рекомендуемый образец).
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